1

证券代码：688223 证券简称：晶科能源 公告编号：2025-030

债券代码：118034 债券简称：晶能转债

晶科能源股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：晶科能源股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表

范围内下属子公司，被担保人中无公司关联方。

 本次担保发生额：公司本次公告担保金额合计为人民币 18.69 亿元。截

至本公告披露日，公司对控股子公司提供的担保总额为 433.52亿元。

 本次公告担保是否有反担保：无。

 本次公告担保已经过公司股东大会审议及批准。

一、担保情况概述

为满足公司及相关子公司经营发展需要，公司为子公司向金融机构申请融资

提供连带责任保证担保，本次公告担保金额合计为人民币 18.69亿元（外汇汇率

采取 2025年 4月 30日国家外汇管理局公布的汇率：1日元兑人民币 0.0509），

具体如下：

1、浙江晶科能源有限公司（以下简称“浙江晶科”）向广发银行股份有限

公司嘉兴分行申请综合授信敞口额度不超过人民币 1亿元，授信期限不超过一年，

公司为上述授信额度提供连带责任保证担保，担保金额不超过人民币 1亿元，具

体以签订的担保协议为准。

2、浙江晶科向华夏银行股份有限公司海宁支行申请综合授信敞口额度不超

过人民币 3.5亿元，授信期限不超过一年，公司为上述授信额度提供连带责任保

证担保，担保金额不超过人民币 3.5亿元，具体以签订的担保协议为准。

3、Jinko Solar Japan K.K.(以下简称“日本晶科”)向 Sumitomo Mitsui Banking

2

Corporation 作为安排行和代理行组建的银团申请流动资金授信敞口额度不超过

45 亿日元，授信期限不超过一年，公司为上述授信额度提供连带责任保证担保

担保本金金额不超过 45亿日元，具体以签订的担保协议为准。

4、晶科能源（海宁）有限公司（以下简称“海宁晶科”）向广发银行股份

有限公司嘉兴分行申请综合授信敞口额度不超过人民币 2亿元，授信期限不超过

一年，公司为上述授信额度提供连带责任保证担保，担保金额不超过人民币 2

亿元，具体以签订的担保协议为准。

5、海宁晶科向平安国际融资租赁有限公司申请融资租赁额度 1.2 亿元，期

限不超过三年，公司为上述授信额度提供连带责任保证担保，担保金额合计不超

过人民币 1.2亿元，具体以签订的担保协议为准。

6、安徽晶科能源有限公司（以下简称“安徽晶科”）向上海浦东发展银行

股份有限公司合肥分行申请授信敞口额度不超过人民币 2.5亿元，公司为上述敞

口授信额度提供连带责任保证担保，授信期限不超过一年，担保金额为人民币

2.5亿元，具体以签订的担保协议为准。

7、晶科能源（楚雄）有限公司（以下简称“楚雄晶科”）向上海浦东发展

银行股份有限公司楚雄分行申请授信敞口额度不超过人民币 2亿元，公司为上述

敞口授信额度提供连带责任保证担保，授信期限不超过一年，担保金额为人民币

2亿元，具体以签订的担保协议为准。

8、青海晶科能源有限公司（以下简称“青海晶科”）向上海浦东发展银行

股份有限公司西宁分行申请授信敞口额度不超过人民币 2亿元，公司为上述敞口

授信额度提供连带责任保证担保，授信期限不超过一年，担保金额为人民币 2

亿元，具体以签订的担保协议为准。

9、青海晶科向兴业银行股份有限公司西宁分行申请周转类组合债项授信敞

口额度不超过人民币 1.2亿元，授信期限不超过一年，公司为上述授信额度提供

连带责任保证担保，担保金额不超过人民币 1.2亿元，具体以签订的担保协议为

准。

10、玉环晶科能源有限公司（以下简称“玉环晶科”）向上海浦东发展银行

股份有限公司台州分行申请授信敞口额度不超过人民币 1亿元，公司为上述敞口

授信额度提供连带责任保证担保，授信期限不超过一年，担保金额为人民币 1

亿元，具体以签订的担保协议为准。

3

公司第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第九次会议、2024 年第三

次临时股东大会审议通过了《关于 2025年度授信及担保额度预计的议案》，同

意公司自 2025年 1月 1日至 2025年 12月 31日期间，为下属控股或全资子公司、

子公司之间预计提供合计不超过 733.97亿元人民币的担保额度，在担保额度内，

董事会提请股东大会授权公司董事长或公司管理层调整全资子公司、控股子公司

之间的担保额度（含新设的全资子公司、控股子公司）。保荐人对上述担保额度

预计发表了明确同意的核查意见。具体详见公司于 2024年 12 月 11日在上海证

券交易所披露的《晶科能源股份有限公司关于 2025年度授信及担保额度预计的

公告》（公告编号：2024-086）。

本次公告的担保在上述股东大会批准的担保额度范围内，无须再次履行董事

会或股东大会审议程序。

二、被担保人的基本情况

1、浙江晶科能源有限公司

类型：其他有限责任公司

住所：浙江省嘉兴市海宁市袁花镇袁溪路 58号

法定代表人：陈经纬

注册资本：271,434.298547万元人民币

成立日期：2006年 8月 2日

营业期限：2006年 8月 2日至 2056年 8月 1日

经营范围：一般项目：光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；电

子专用材料制造；高性能纤维及复合材料制造；有色金属合金制造；新兴能源技

术研发；货物进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动)。

股东结构：公司持有浙江晶科 75.7084%的股权，芜湖晶达信荣股权投资有

限公司持有 8.0972%的股权，中银金融资产投资有限公司持有 8.0972%的股权，

中国东方资产管理股份有限公司持有 8.0972%的股权。

浙江晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

浙江晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

4

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 931,592.63 991,869.29

负债总额 487,477.36 573,296.46

资产净额 444,115.27 418,572.82

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 1,277,348.52 378,128.98

净利润 37,226.79 -25,643.48

2、Jinko Solar Japan KK（日本晶科）

类型：公司境外全资子公司

住所：9th Floor of Kyobashi Edogrand, 2-1 Kyobashi 2, Chuo-ku, Tokyo

法定代表人：苗根

注册资本：1亿日元

成立日期：2012年 5月 21日

经营范围：1.太阳能发电系统及其外围设备的开发、研究、销售和进出口；

2.利用太阳能、风力、地热等自然能源的发电业务及电力销售；3.经营顾问；4.

附属于前各号的一切业务。

股东结构：公司持有日本晶科 100%股权。

日本晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

日本晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 34,421.66 34,716.26

负债总额 23,103.02 23,984.82

资产净额 11,318.64 10,731.44

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 122,094.40 17,961.27

净利润 7,251.21 -1,148.40

5

3、晶科能源（海宁）有限公司

类型：其他有限责任公司

住所：浙江省嘉兴市海宁市黄湾镇安江路 118号（自主申报）

法定代表人：陈经纬

注册资本：357,000万元人民币

成立日期：2017年 12月 15日

营业期限：2017年 12月 15日至 2067年 12月 14日

经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；光伏设备及元器件制造；光伏设

备及元器件销售；高性能纤维及复合材料制造；有色金属合金制造；合成材料制

造（不含危险化学品）；电子专用材料研发；电子专用材料制造；电池制造；工

程和技术研究和试验发展；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。（分支机构经营场所设在：海宁市黄湾镇新月路 199

号（自主申报））

股东结构：公司持有海宁晶科 25.21%的股权，海宁阳光科技小镇投资合伙

企业（有限合伙）持有 21.01%的股权，嘉兴科联投资合伙企业（有限合伙）持

有 51.40%的股权，浙江晶科能源有限公司持有 2.38%的股权。

海宁晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

海宁晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 2,132,056.29 2,094,921.98

负债总额 1,287,292.85 1,250,883.60

资产净额 844,763.44 844,038.38

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 2,139,544.27 516,641.77

净利润 104,356.56 -801.02

4、安徽晶科能源有限公司

类型：其他有限责任公司

6

住所：安徽省合肥市肥东县合肥循环经济示范园龙兴大道与乳泉路交叉口东

北角 1号

法定代表人：陈经纬

注册资本：10亿元人民币

成立日期：2021年 9月 3日

营业期限：2021年 9月 3日至长期

经营范围：一般项目：电力行业高效节能技术研发；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；有色金属合金制造；光伏设备及元

器件制造；光伏设备及元器件销售；货物进出口；技术进出口；财务咨询；信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；人力资源服务（不含职业中介活动、劳

务派遣服务）（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

股东结构：公司持有安徽晶科 75.14%股权，合肥东城产业投资有限公司持

有安徽晶科 24.86%股权。

安徽晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

安徽晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 720,824.67 708,192.25

负债总额 421,705.62 404,713.70

资产净额 299,119.05 303,478.55

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 717,247.24 89,362.77

净利润 38,814.56 3,703.81

5、晶科能源（楚雄）有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

住所：云南省楚雄彝族自治州楚雄市鹿城镇外周路 66号

法定代表人：陈经纬

注册资本：50,000万元人民币

7

成立日期：2020年 9月 25日

经营范围：太阳能硅片、太阳能电池、太阳能组件的研发、制造、销售；光

伏衍生品的研发、制造、销售；光伏产品的技术咨询、技术服务、销售；无机非

金属材料及制品的生产（人工晶体、高性能复合材料、特种玻璃、特种陶瓷、特

种密封材料、特种胶凝材料）；有色金属复合材料及新型合金材料的生产（以上

产品均不含危险化学品及易制毒物品）；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行

政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股东结构：公司持有楚雄晶科 100%的股权。

楚雄晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

楚雄晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 475,803.42 467,771.60

负债总额 405,173.75 400,027.61

资产净额 70,629.68 67,743.99

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 431,351.31 55,110.52

净利润 -22,765.44 -2,905.90

6、青海晶科能源有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：青海省西宁市湟中区上新庄镇规划五路 19号

法定代表人：陈经纬

注册资本：120,000万元人民币

成立日期：2019年 4月 3日

营业期限：2019年 4月 3日至长期

经营范围：电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；金

属材料制造；金属材料销售；太阳能热利用装备销售；太阳能热利用产品销售；

8

光伏设备及元器件制造；光伏设备及元器件销售；技术玻璃制品制造；技术玻璃

制品销售；石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；新材料技术研发；货物

进出口；技术进出口；住房租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

股东结构：公司持有青海晶科 100%的股权。

青海晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

青海晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 706,240.78 746,996.58

负债总额 464,103.33 515,094.72

资产净额 242,137.45 231,901.86

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 623,475.15 106,092.71

净利润 2,198.13 -14,140.26

7、玉环晶科能源有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：浙江省玉环市清港镇宏苔路 691号（自主申报）

法定代表人：陈经纬

注册资本：100,000万元人民币

成立日期：2016年 7月 29日

营业期限：2016年 7月 29日至长期

经营范围：新能源技术研发；光伏设备技术研发；光伏设备及元器件制造及

销售；货物进出口、技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

股东结构：公司持有玉环晶科 100%的股权。

玉环晶科信用状况良好，非失信被执行人，无影响其偿债能力的重大或有事

项。

9

玉环晶科最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 415,825.70 502,105.78

负债总额 334,746.31 421,179.86

资产净额 81,079.39 80,925.92

2024 年（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 733,190.43 191,765.15

净利润 12,522.06 -154.28

三、担保协议的主要内容

（一）关于为浙江晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：连带责任保证担保。

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：合同项下所产生的主债权本金及其利息、罚息、复利、违约

金、损害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用。

（二）关于为日本晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：连带责任保证担保。

2、担保期限：保证人的保证期间为自保证协议的签署之日起至 2028 年 6

月 27日。

3、担保范围： 信贷合同（包括其修订和补充）应付的所有款项，包括但不

限于任何本金、利息、费用、罚金、赔偿及其他财务义务，以及与之相关的所有

其他费用，如法律费用、担保执行费用和银行手续费等。

（三）关于为海宁晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：连带责任保证担保。

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：合同项下所产生的主债权本金及其利息、罚息、复利、违约

金、损害赔偿金，及实现债权和担保权利的费用。

（四）关于为安徽晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：最高额连带责任保证担保。

10

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债

权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

（五）关于为楚雄晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：最高额连带责任保证担保。

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债

权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

（六）关于为青海晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：最高额连带责任保证担保。

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债

权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

（七）关于为玉环晶科提供担保的主要内容

1、担保方式：最高额连带责任保证担保。

2、担保期限：合同项下具体业务的债务履行期限届满日起三年。

3、担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债

权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

11

四、担保的原因及合理性

上述担保均为公司全资子公司及控股子公司经营资金需要，被担保方均为公

司全资或控股子公司，财务状况稳健，信用情况良好，具备偿债能力和抗风险能

力。公司控股子公司的少数股东中：国资股东对外担保需履行严格的审批程序，

剩余少数股东无提供担保的能力，同时公司对控股子公司有充分的控制权，上述

担保均由公司提供超比例担保，公司对其担保风险可控。

五、董事会意见

上述融资担保均为满足公司全资或控股子公司经营需要，有利于促进公司子

公司业务开展，均为向公司全资或控股子公司提供担保，风险整体可控。董事会

认为上述担保未损害公司及全体股东利益，符合法律法规、规范性文件和《晶科

能源股份有限公司章程》中的有关规定。

六、累计对外担保数量及逾期数量

截至本公告披露日，公司及子公司对外担保总额为 0亿元，公司对控股子公

司提供的担保总额为 433.52 亿元，上述额度分别占上市公司最近一期经审计净

资产及总资产的比例为 134.18%、35.80%，公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

晶科能源股份有限公司

董事会

2025年 5月 30日

	一、担保情况概述
	二、被担保人的基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、担保的原因及合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期数量